Alınması hidâyettir, terki dalâlettir.

Aslı Allah Teâlâ'nın Kitabı'nda olmayan sünnet'i alıp (uygulamak) fazîlet, terketmek ise hata değildir¹.

Diğer rivâyet de İbn Abbas'dan menkuldür: “Sünnet ikidir: a) Bir nebiden olan, b) Bir âdil imamdan olan sünnet.”²

a) İmam Mekhûl'ün (112/730) Taksimi:

1- Sünnet-i Farîza: Uyulması gereklidir ve terkedilmesi de küfürdür.

* Bu makalenin mukaddimesi “Hadisin Dünü-Bugünü ve Geleceği Sempozyumu” (Samsun, 1993, s. 57-67)'unda tebliğ olarak sunulmuştur.

** SDÜ İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

1 *el-Câmiu's-Sağır*, II., 41 (Taberâni'nin *Evsat*'ından naklen. Suyutî hadisi sahih olarak nitelemiştir.)

2 A.e., II., 1 (Fırdevs'ten naklen. Suyutî bu hadisi de zayıf olarak işaretlemiştir.)

2- Sünnet-i Fazîle: Bu kısım sünnetlere uymak bir fazîlet, terketmek veya uymamak ise sakıncalıdır (bir harectir)³.

b) Ebu'l-Huseyn el-Basrî'nin (463/1071) Taksimi:

Kendinden sonraki birçok sünnî usûlcüye de Fiilî Sünnet'in taksimi konusunda rehber olan Ebu'l-Hasen el-Basrî Mu'tezile imamıdır⁴. O yazdığı usûlünde, üzerinde durduğumuz konuyu problem olarak ele alıp, genel olarak kendinden öncekilerin Fiilî Sünnet'in hükmüne dair İmam Cessas'ın açıklamalarına benzer izahları verdikten sonra, şu görüşlere yer verir.

I- Aksine bir delil olmadıkça, Hz. Peygamber bir fiili, kendisine vâcip olduğu için yapmışsa, ümmetine de o fiil vaciptir ve o konuda Hz. Peygamber'e iktidâ gerekir. Görüş sahipleri: Kâdi Ebu Bekr, İmâm Mâlik ve ashâbı, Kerhî başta olmak üzere Irak âlimlerinin çoğu, Şafîî alimlerden Ebu'l-Abbas b. Süreyc (306/918), Ebu Saîd el-Istaharî (328/940), Ebu Alî et-Taberî (350/961), İbn Ebî Hüreyre (340/951); Hanbelî, Hanefî ve Mu'tezilî bazı alimler.

II- Bu fiiller nedb'e delâlet eder:

Görüş Sahipleri: Ehl-i âsâr'ın muhakkık âlimleri, İmamu'l-Haremeyn (478/1085) (Bûrhan'ında), Zahirîler ve Ebu Muhammed b. Hazm (456/1064), Ebu Nasr el-Kuşeyrî, Ebu Hâmid el-Gazalî (505/1111) (el-Menhul'da), Ebu Amr el-Malîkî (Ebu Şâme'nin hocası) ve Ebu Şâme kendisi.

III- Fiiller ibâdetler konusunda ise, vucûb'a; âdetler konusunda ise nedb'e delâlet eder ve bunlara teessî müstehaptır. Bu görüşü Gazalî *Mustasfa* 'da adını vermediği bir gruba nisbet eder.

IV- Bu tür fiiller Hz.

Peygamber bir fiili mutlak olarak yaptığı zaman, bu bizim için asla bir hükmü (sabit kılmaz) veya bir hüküm ifade etmez; ne vücûb, ne nedb, ne ibaha, ne yasak, ne kerâhet. Bizim için Rasulullah'ın fiilinin naklinden sonraki hükmü, bize naklinden önceki hükmü gibidir. Bu görüş sahipleri ise, Şafî fakihlerinden bir grup, mesela Ebu Bekr es-Sayrafi (330/941), İbn Fûrek (406/1015) gibi ve Ebu Bekr eş-Şirâzî, Ebu'l-Meâlî, *Mustasfa*'da Gazâlî, *Mahsûl*'de İbn Hatîb ve diğerleri.

VII- Vâcip ile mendûbun her ikisinde de kurbet inhisarı olduğu için kendisinde kurbet kasdının zâhir olduğu fiil ikisi arasında müşterek bir takdire hamlolunur.

Sıfatı bilinmeyenler ise, Hz. Peygamber'e mendûp olmasıyla, vâcip olması arasında mütereddittir. Zira o kendisine has bir fiil olmasaydı, bunu mükelleflere tebliğ ve tebyin etmesi üzerine vâcip olurdu. Bunu yapmadığına göre, bu durum ümmetine bu fiilin vâcip olmadığına delildir."³³

e) Karâfi'nin (684/1285) Taksimi:

Fıkıh Usulünde değerli eserleri ve pratik muhakemesi ile ün yapan Şihâbü'd-din Ahmed b. İdris el-Karâfi de kavli-fiilî ayırımı yap-

32 Muhakkak, s.45-74.

33 Muhakkak, s.74.

madan Hz. Peygamber'in tasarruflarını bağlayıcılık açısından dört kısma ayırır. Bunlar:

1- Tebliğ: Hz.

Ben burada hadisleri vârid olduğu gibi kaydettim, mevzû haberlerden ve reddolunan haberlerden uzak durdum (kaçındım). Sened bakımından hadislerin tarîklerini ve şâhidlerini araştırdım; zayıf olunca... münasib kısımlara bölerek tertip ettim..."¹²⁸

126 *Kesfu'z-Zunûn*, I.705-706. İlk yazılan eser hicrî 663/1265 yılında vefat eden İbnü'l-Müsdî tarafından yazılmıştır. Demek ki müstakil olarak konu ancak 7. asrın ikinci yarısından itibaren ele alınmıştır.

127 *Şifa*, I.246 (Başlık şöyledir: "Allah Teâlâ'nın Rasulullah (s)'in ellerinden izhâr ettiği Mucizeler ve kendileriyle şereflendirdiği "hasâis" ve kerametler); I.

Ancak diğer mükelleflerin muhâtap oldukları hükümlerden farklılık arzettiğine göre, Hz. Peygamber'e özel olan hükümler mükellefler için ne ifade eder?

Ebu Şâme konu ile ilgili iki görüş tesbit eder:

1- Tavakkuf görüşü: İmamü'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî'nin (478/1085) görüşü. İmam, Hz. Peygamber'e özel olan tasarruflarda ümmetinin bunlara teessi'sinin meşru olup olmadığı konusunda tevakkuf etmiş ve şöyle demiştir: Sahabe, Hz. Peygamber'in bu tasarrufları konusunda ona iktidâ ettiklerine dâir elimizde ne lafzî ne de manevî bir delil vardır. Aksini de tahkik edemedik. Dolayısıyla konu tavakkuf konusudur."

Bu görüşü Ebû Nasr el-Kuşeyrî (514/1120) ve Ebu Abdillah el-Mazerî el-Mâlikî (536/1141) de benimsemişlerdir¹⁴⁶.

2- Hasâis'in hükmüne göre, ittibâ farklılık arzeder:

a- Mübah olanlara hiç kimsenin benzemeye çalışması gerekmez. Meselâ Hz. Peygamber'in dörtten fazla evlenmesi ve visal orucu tutması gibi konularda hiç kimse O'na ittiba edemez.

b- Fiillerden Hz.

dengeleri iyi kavrayıp, sağlam temellere oturtulacak alemşumul bir dünya görüşü aramak lazımdır.

BİBLİYOGRAFYA

Abdülğani Abdülhâlik, *Hücciyetü's-Sünne*, II. Baskı, Dâru'l-Vefa, 1313/1993.

Ahmed, İbn Hanbel, *el-Müsned*, (I-VI), Kahire, 1313.

Aşkar, Muhammed Süleyman el-Aşkar, *Ef'âlü'r-Rasûl*, I-II, Beyrut, 1408/1988.

Aynî, Bedrü'd-Dîn Mahmud b. Ahmed el-Aynî, Umdetü'l-Karî fî Şerhi Sahîhi'l-Buharî, I-XI, İstanbul, 1308.

Buharî, Muhammed b. İsmail el-Buharî, es-Sahîh, İstanbul, 1401/1981.

Canan, Prof.Dr. İbrahim, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Terceme ve Şerhi (Hadis Külliyyatı), I-XIII, Ankara, 1995.

Cessas, Ahmed b. Ali er-Razî, el-Usûl fi'l-Fusûl, tahk. Dr. Acil Casim en-Neşmî, et-Türâsi'l-İslâmî, Kuveyt, 1408/1988

Cevherî, Ebu Nasr İsmail b. Hammâd el-Farâbî, es-Sihâh Tâci'l-Lügâ, tahk. Alned Abdü'l-Ğafûr Attâr, Mısır, 1376/1956

Cürcanî, es-Seyyid eş-Şerif, Risale fî Usûli'l-Hadis, Riyad, 1407/1987.

Dârekutnî, Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, es-Sünen, I-IV, Beyrut, 1406/1986.

Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman et-Temîmî ed-Dârimî, es-Sünen, Dîmeşk, 1349.

Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as, es-Sünen, İstanbul, 1401/1981.

Ebu Zehrâ, Prof. Muhammed, İslam Hukuku Metodolojisi (Fıkıh Usulü), Trc. Doç.Dr.Abdülkadir Şener, Ankara, 1979.

Erdoğan, Dr. Mehmet, Akıl-Vahiy Dengesi Açısından Sünnet, İstanbul, 1995. →

İbn Âşûr, Tahir, Mekâsıdu's-Şeriatî'l-İslâmiyye, III. Baskı, Tunus, 1988. →

İbn Hacer, Ahmed b. Ali, Fethu'l-Bâri bi Şerhi Sahîhi'l-Buharî, Tahk. İbn Bâz, Beyrut, 1411/1991.

İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zâhirî, el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm, I-VIII, Beyrut, 1405/1985.

- İbn Mâce, Muhammed b. Yezid, *es-Sünen*, Mısır, 1372/1952.**
- İbn Manzûr, *Muhtesaru Tarihi Dimeşk*, Tahk. Abdü'l-Hamid ve arkadaşları, Dimeşk, 1404/1984**
- İbnü's-Şât, *İdrâru's-Şurûk*, Beyrut, ts. (Furûk'un altında).**
- İhya, Zeynüddin İmam Gazâlî, *İhyâu Ulûmi'd-Din*, Trc. Ahmed Serdaroğlu, I-IV, İstanbul, 1394/1974**
- İmam Ebû Yusuf, *er-Redd alâ Siyeri'l-Evzaî*, Tahk. Ebu'l-Vefâ el-Afganî, Haydarabad, ts.**
- Karafî, Şihabü'd-Din Ahmed b. İdris, *el-İhkâm*, Haleb, 1967; *el-Furûk*, Beyrut, ts.**
- Kavâid, Ebu Muhammed İzzü'd-Din Abdü'l-Azîz b. Abdi's-Selâm, *Kavâidü'l-Ahkâm fî Mesâlihî'l-Enâm*, Beyrut, ts.**
- Keşfü'z-Zunûn*, Kâtib Çelebi, I-V, Mekke, ts.**
- Kettânî, Muhammed b. Abdulhay el-Kettânî, *H z. Peygamber'in Yönetimi (et-Terâtibü'l-İdariyye)* I-III, Trc. A. Özel, İstanbul, 1990.**
- Kırbaşoğlu, Doç.Dr. M. Hayri, *İslam Düşüncesinde Sünnet*, Ankara, 1993.**
- Koçkuzu, Prof.Dr. Ali Osman, *Rivayet İlimlerinde Haber-i Vahitlerin İtikat ve Teşriî Yönlerinden Değeri*, Ankara, 1988.**
- Koçyiğit, Prof.Dr. Talat, *Hadis Istılahları*, Ankara, 1980.**
- Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi li Ahkâmi'l-Kur'an*, Tahk. Ahmed Abdü'l-Halîm el-Berdanî, 1384/1964, ts.**
- Lisanü'l-Arab*- İbn Manzûr, Cemalü'd-Din Muhammed b. Mükerrrem, Beyrut, ts.**

Muhakkak, Ebu Şâme el-Makdisî, *el-Muhakkak fî İlmi'l-Usûl fîmâ Yeteallaku bi Ef âlir-Rasûl*, Ürdün, 1409/1989.

Mustesfâ, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâli, *el-Mustesfâ min İlmi'l-Usûl*, I-II, Bulak, 1324.

Muvatta', Malik b. Enes, *el-Muvatta'*, el-Kahire, 1370/1951.

Müfredât, er-Râgıb el-İsfehanî el-Huseyn b. Muhammed, *el-Müfredât*, İstanbul, 1986 (Ofset)

Müslim, Müslim b. Haccâc, *es-Sahîh*, İstanbul, 1401/1981.

Müzenî, Muhtesaru el-Müzenî, İmam eş-Şafii'nin *el-Ümm'*ü sonunda basılmıştır, Beyrut, ts.

Neseî, Ebu Abdurrahman b. Şuayb, *es-Sünen*, Mısır, 1383/1964.

Polat, Prof.Dr. Selâhaddin, Hz. Peygamber'in Sünnetini Anlama ve Sünnete Uyuma, Tebliğ (Kutlu Doğum Haftası, İslâm'da İnsan Modeli ve Hz. Peygamber Örneği), Ankara, 1995.

Sehavî, Şemsü'd-Din Muhammed b. Abdurrahman es-Sehavî eş-Şafii, *el-Mekâsîdü'l-Hasene fî Beyani Kesirin mine'l-Ahâdisi'l-Müştehra ale'l-Elsineti*, Beyrut, 1406/1986

Serahsî, Şemsü'd-Din Muhammed b. Ahmed, *el-Usûl*, İstanbul, 1984 (Ofset)

Senûsî, Mükmilü İkmâli Mu'lim, Riyad, ts. (el-Übbî'nin İkmâlü İkmali'l-Mu'limîn'in altında)

Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr, *el-Hasâisü'l-Kübra* (veya *Kifâyetü't-Tâlibi'l-Lebîb fî Hasâisi'l-Habîb*), I-II, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, ts.

Şatıbî, İbrahim b. Musa Muhammed eş-Şatıbî, *el-I'tisâm*, I-II, Beyrut, 1405/1985

- Şevkânî, Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *İrşâdü'l-Fuhûl*, Mısır, 1356/1937.**
- Şezerâtü'z-Zeheb, İbnü'l-İmâd Abdü'l-Hay el-Hanbelî, *Şezeratü'z-Zeheb fî Ahbari Men Zeheb*, Beyrut, ts.**
- Şifâ, Kâdî Ebu'l-Fadl İyad el-Yahsubî, *eş-Şifa bi Ta'rifi Hukukil-Mustafâ*, I-II, Beyrut, ts.**
- Taberânî, *Kebîr*, Ebu'l-Kasım Süleymân b. Ahmed, et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, Tahk. Hamdi Abdü'l-Mecid, Bağdât, 1983.**
- Tecrîd*, Ahmed Naîm, Kâmil Miras, *Sahih-i Buharî Muhtasari Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi*, I-XII+I, Ankara, 1978.**
- Tedribü'r-Râvî*, Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Tedribü'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, I-II, Tahk. Dr. Ahmed Ömer Haşim, Beyrut, 1405/1985.**
- Tirmizî, Ebu İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, *es-Sünen*, Kahire, 1356/1937.**
- Toksarı, Doç.Dr. Ali, *Delil Olma Yönünden Sünnnet*, Kayseri, 1994.**